Vi sono inoltre quattro consoli, uno per porta, che pur essi durano in carica tre mesi. I primi cinque poi nominano un masaro ed un sindaco. Vengono pure eletti quattro *cercatores*, per recuperare i crediti dell'arte sia verso gli associati che verso i terzi « et debeant habere dicti cercatores, cum notario eorum, medietatem eius tocins quod recuperaverint ».

Ogni volta che si deciderà di riformare gli Statuti si' eleggeranno a ciò « statutarii ad minus quatuor videlicet unus per portam ». Il Podestà, i consoli e i sapienti eleggeranno un notaio, che dovrà anche essere il Sindaco dell'arte, e sarà obbligato a presentarsi « in pallatio ferrariorum vel alibi ubi necesse fuerit » « sub pena et banno soldi unius pro qualibet vice ».

Se qualcuno degli ufficiali, purchè almeno in due, « de die vel de nocte iverint ad domum alicuius causa cercandi si fecerit seu laboraverit contra formam statutorum dicti misterii et ab eo petierint pignus pro utilitate, bono et honore dicti misterii » esser questo obbligato a concederlo immantinente, e se si ricuserà o se vorrà portar la questione dinnanzi ai consoli *mercutorum* o ad altri giudici del Comune « cadat in penam XV sol. parm. ». Gli ufficiali dell'arte sono obbligati ad « inquirere et cercare omnes fuxinas novas et omnes ferrarios qui incepissent laborare de novo » ed a costringerli a pagare la tassa all'arte.

Si accettano anche coloro « qui laborant carbonem ». E' vietato invece il tenere « secum pro socio » chi non fosse dell'arte. Oltre al Notaio l'Arte deve avere iscritto fra' suoi « unus sapiens iuris... qui debeat componere Statuta Ferrariorum et suum patrocinium prestare in negotiis et causis et refformaciones firmare ». Se qualcuno de' ferrari fa parte o del Consiglio generale del Comune, o della Società dei Crociati, o della mercatura « teneatur et debeat si habuerit breve aliquod illud dare uni ex ferrariis scriptis in dicto misterio ».

L'arte si obbliga a mantenere, nella Chiesa maggiore, una lampada dinnanzi all'altare della B. Vergine. « Et teneatur ispan lampadem manutenerere et facere ardere continue die noctuque ». Quest'usanza era comune alle arti d'allora e nel 1458 se ne videro ardere a loro spese 25, fra le quali una dei Beccai e varie dell'Arte della Lana. Un'altra lampada s'obbligava l'Arte a mantenere in San Silvestro.

Debba l'arte avere « una tabula de aricalcho » nella quale si debbano incidere « signa cuiuslibet ferrarii » ed il contrassegno di uno non deve assomigliare a quello d'altri, ma deve essere ben distinto.

Nel secondo Statuto Municipale (pag. 405) vi è appunto una disposizione a questo proposito, la quale benchè non parli dell'arte, pure si capisce che ad essa si riferisce: « Capitulum, ad conservacionem misteriorum et hominum de artibus civitatis, et ad obstandum et cessandum multas fraudes quae committuntur et committi possent in artibus civitatis, quod nullus de arte vel misterio debeat se intromittere de signo alicujus alterius personae quae sit de misterio, nec facere signum alterius nec simile, nec contrafacere, in cultellis nec in spatibus; et, si aliquis de misterio vel arte civitatis consuetus est facere signum in cultellis, spatibus vel aliis ferramentis per X. annos, et aliqua alia persona civitatis reperiretur incoepisse facere vel fecisse ab uno vel duobus annis citra idem signum vel simile vel stampitum vel formatum aliquo modo in similitudinem alterius signi vel quod alteri assimiletur, teneatur de cetero illud signum non facere nec operari in cultellis, spatibus vel aliis ferramentis, et hoc in poena et banno X. libr. parmen. pro quolibet et qualibet vice etc. ».

Nel quarto Statuto c'è un'altro capitolo sulla questione (p. 302). « Nullus, qui sit in arte ferrariorum qui faciat cultellos, nec aliquis alius homo praesumat nec debeat facere super cultellis signum aliquod alicujus ferrarii civitatis Parmae, nisi suum. Et, si quis contrafecerit, solvat pro banno centum sold. parmen... ».

Si aveva quindi quello che oggi commercialmente si chiamerebbe marca di fabbrica, che senza essere depositata, come ora, attirava però l'attenzione del legislatore patrio.

Tutte le arti, chi più chi meno, oltre alla propria sede, possedevano beni immobili, e quella dei Ferrari possedeva alcuni prati che lo Statuto ordina si debbano « terminari cum terminis lapidum in quibus sculpita siut incugine et martellum » che insieme alle tauaglie si vedono tutt'ora nelle lapidi che dianzi citammo.

Sono obbligati con giuramento a non far chiavi sopra modelli di cera; così pure era vietato « facere aliquam mensuram

de fero molio », ed appena fossero in possesso di ferri rubati doveano subito farli vedere ai consoli.

L'arte doveva ajutare quanti ferrari « caderent in aliquam paupertatem infirmitatem et brigam » e dovea procedere contro quel nobile che avesse offeso qualcuno della medesima.

Parecchie disposizioni vi sono intorno al carbone, che è l'alimento del mestiere e l'arte pensa a farne grande provvista: « unam canevam de carbone bene fulcitam ».

Il lavoro notturno era solamente permesso in parte della primavera e dell'estate; solo quelli che facevano elmi e schienali (avvelerias et schenerias) potevano lavorare sempre « de die et de nocte ».

In mezzo agli articoli dello Statuto vi sono aggiunte, scritte nell'originale collo stesso carattere del testo, e vi sono accenni di correzioni e riforme, in una anzi è detto che fu deliberata di comune accordo da 36 presenti, ma non si può dare nessun accenno preciso dell'anno giacchè nelle date e nei nomi proprii vi sono delle abrasioni posteriori. Nell'ultima parte poi vi sono capitoli contenenti concetti già espressi ma che pure sono parte integra dello Statuto, non essendovi traccia, che in qualche punto, ove espressamente si dice di aggiunte posteriori.

Importante è un capitolo col quale si statuisce « quod de cetero possint recipi in arte ferrariorum de bonis viris popularibus civitatis predictae et qui vere sint populares et pro popularibus comuniter habeantur, quamvis ferarii non sint nec exerçant dictam artem ».

Altra disposizione di pubblica utilità è che « aliquis qui sit in rebellione comunis non possit habere aliquod sagittamentum se variis » e che nessuno d'essi s'arbitri di fabbricarne senza espressa licenza del Podestà e dei quattro sapienti.

I danari che si ricavano dalle tasse e dalle multe non si possono spendere che per « causa emptionis fiende pro dicto misterio seu arte terrarum domorum et alliarum rerum immobilium et mobilium et causa redemptionis seu recuperationis stationum, pallacii ferariorum et pratorum eorundem ». Dette entrate si paghino all'Arte entro il mese di aprile.

Coloro che non volevano pagare e che di detti pagamenti

facessero questione, potevano venire condannati molto sommariamente « condepnare semel et pluries, alte et basse, ipsis presentibus, et absentibus, citatis et non citatis et eos privare offitii dicte artis usque ad certum tempus ».

Anche tutti i fabbri del territorio erano sottoposti alla Corporazione della città « et obligati sint fuisse et esse intelligantur pro eorum ratis et contingentibus portionibus servare adimplere et manutenere omnia et singula ordinata conclusa seu quod obtenta fuerint vel eciam sint nunc vel in futurum per Universitatem Ferrariorum Civitatis Parmae ». Nello Statuto vi sono le approvazioni comunali sino al 1467 nel quale anno l'Arte ha un novello Statuto, pure in latino (XIX) e che varia in pochissimo da quello che abbiamo esposto sin'ora. Solo le feste, nelle quali è vietato il lavoro, sono molto diminuite; se ne sentì forse il bisogno giacchè i giorni segnati come festivi nell'altro Statuto sono 83, non comprese le Domeniche.

— Festari.

Di quest' arte si conservano gli Statuti (XX) dell'anno 1605. Constano di 31 capitoli.

Non era lecito ad alcuno il fabbricare sorta alcuna di feste, o cialdoni, o cannoncini o simili (cap. 2); a quei dell'arte era proibito il fabbricare feste eccedenti il valore di lire 3, eccetto che per i giorni delle cresime (c. 5); vietato pure era al festaro o rivenditore mettere banchi o tavoli sopra li sagrati delle Chiese dove si celebrano solennità, e molto meno siavi alcuno che si faccia lecito entrare nelle Chiese a vendere (c. 6); eleggono a loro patrono San Giacinto (c. 10); si obbligano ad eseguire lo statuto *ad unguem*, pena di un ducato d'oro (c. 11); nessuno dell'arte possa avere in giro più d'otto rivenditori, grandi e piccoli, maschi e femmine, dei quali 6 in città e 2 in campagna, e più di due banchi con roba da vendere (c. 20).

Nel 1610, dietro petizione dell'arte, nella quale si osserva che « i rivenditori di città per lo più sono putti che doppo aver venduta la robba o giocano o altrimenti perdono i danari » il capitolo ventesimo viene abrogato.

Nel 1630 dall'anziano dell'arte si fa noto come detta abrogazione abbia apportato « grande disconcerto e pregiudizio alli festari e al pubblico »; chiede sia rimesso in vigore come fu difatti. Seguono alla fine degli articoli le approvazioni Comunali sino al 1742.

A quell'epoca l'arte dei Festari decadde, ma venne poscia ristabilita e riconosciuta sotto il nome di Arte degli Offellari.

— **Fornaciali.**

Anche questa è una delle arti antiche, fra le più importanti e lavorando in cose di pubblica utilità, si trovano intorno ad essa non poche disposizioni negli Statuti Municipali.

Nel primo Statuto (secolo XIII) è stabilito che essi « debeant facere quadrellos ad modum novum et ferratum eis datum a Communi Parmae; et cum modulo copporum non debeant facere ultra XX milliarum copporum; et vendere calcinam ad culmum ad legitimum sextarium currentem de Parma et adlectam. Et teneantur cuppos et quadrellos de fornace trahere et eos adquare. Et teneantur quod non tenebunt assetum inter se aliquod quod non possint facere aliquod laborerium, et coquere fornaces quacomque hora voluerint. Et quod nullum sacramentum inter eos facient, vel promissionem, sen consulatum; et si fecerint non observabunt.... Potestas teneatur facere laborare omnes fornaxarios continue congruo tempore.... et dicti fornaxarii teneantur bene coquere cuppos, et quadrellos, et calcinas, et planellas sub praedicto banno ».

Viene fissato anche il prezzo dei generi in dieci sol. imp. per ogni mille mattoni o tegole, e 2 soldi per moggio di calce.

Da un'aggiunta fatta nell'anno 1241 sappiamo come il Comune nominasse due soprastanti per gruppo di fornaci, le quali si trovassero verso San Barnaba, alla porta di Parma, ed a Porta Nuova.

Nel secondo Statuto (pag. 178 e seg.) si stabilisce che i possessori di fornaci, che nel raggio d'un miglio d'intorno alla città debbano fare « quinque cotas adminus » all'anno. « Et teneantur cotam aperire in praesencia unius ex iudicibus vel sociis

vel ex notariis Domini Capitanei ». Seguono poi altre disposizioni intorno alla calcina la quale deve essere da essi ben cotta « bona, necta et monda et sine lapide ».

Vengono cambiati i prezzi e ad essi si obbligano i fornaciai a stare. Inoltre « Dominus Capitaneus teneatur sacramento preaciso facere attendere et observare per omnes fornaxarios omnia Statuta et reformationes Communis et populi Parmae loquencia contra eos, et de eis, et eis accipere *bonum et ydoneum securitatem* de praedictis osservandis, et eciam de ommibus praedictis inquirere possit per denonciacionem et accusationem » e nessuno si lasci lavorare se non ha dato questa sicurtà che obbedirà agli Statuti Municipali. Così pure si statuisce « quod nullus fornaxarius praesumat cavare nec cavari facere penes aliquam stratam vel viam per duas perticas racionatorias in pena X lib. parm. et in restitutione stratae seu viae quam romperet ».

Non mancano altre leggi nel terzo Statuto nel quale anzi si ordina che in tutti i paesi del Parmigiano nei quali « fuerit ecclesia batismalis » si debba fare, a spese degli abitanti, una fornace che debba fare almeno due cotte all'anno.

Nell'ultimo Statuto poi abbiamo una ripetizione di tutti i capitoli antecedenti con leggerissime e non sostanziali modificazioni.

Ci sono rimasti poi anche gli Statuti dell'Arte e nel loro codice originale, nel quale furono compilati circa l'anno 1458: così diciamo abbenchè non si trovi data di sorta nello Statuto, perchè la data della prima approvazione Comunale è del 1459 (XXI). Constano di 17 capitoli e sono scritti in latino.

Le adunanze o congregazioni dell'Arte si fanno nella Chiesa dei Predicatori, in San Pietro Martire, nel giorno del quale nessuno lavorar potesse « salvo quod si aliquis fornaxarius ante ipsum diem vel festum diem vel festum posuisset vel posuerit iguem in fornaci ».

Obbligatorio l'ufficio annuale per l'anime dei defunti e se l'arte non ha danari da pagare paghino gli iscritti (cap. 8).

L'Anziano dell'Arte è obbligato a fare una volta all'anno una visita alle fornaci per « revidere modulus, pensas, cavagnas et alia *usurilia* » (c. 12). Gli iscritti si obbligano a « facere bona et justa laboreria et calcem bene coquere ».

Non c'è coercizione di sorta per far entrare nell'arte quei lavoranti che non vi si trovassero iscritti, soltanto questi « non debeant nec possint nec valeant aliquo modo habere vel gaudere aliquid de honoribus, commoditatibus et prehemientiis ipsius artis » (cap. 15) — sia lecito inoltre « cuicumque civi Parmae coqui facere ad ejus fornellum laboreria pro uso suo ».

Seguono le correzioni e le presentazioni Municipali sino al 1698.

Fra le prime ne notiamo alcune:

Nel 1640, essendo cresciuto il corso delle monete, « e quello che altre volte valeva quattro adesso vale otto », si aumentano le tasse da 4 a 12 lire pei forestieri e da 20 soldi a 4 lire per i cittadini.

Nel 1652 Camillus de Pavesiis antianus e i quattro ufficiali stabiliscono che nessuno « possit nec valeat per se neque per interpositam personam sub quoque pretextu coquere aliquam fornacem cuiusvis hominum, sit qui vellet, ni illarum personarum quae sunt descriptae in arte praedicta.... et totiens quotiens casus evenient debeant solvere una dubla auri monasterio S. Petri Martiris ».

Nelle *Ordinazioni Comunitative* dell'anno 1794 (a carte 165 e seg.) trovasi una copia di Statuti di quell'anno (XXII); non vi trovammo alcunchè che meritasse essere rilevato.

— **Fornari.**

Anche questa è un'arte che ha dato molto da pensare e da stabilire al legislatore patrio, perchè essendo delle più necessarie, era conveniente fosse retta da savie e sicure leggi.

Nel primo Statuto (pag. 158) si trova che i fornai erano obbligati a giurare che avrebbero custodito le loro case in modo che alcuno non riuscisse a rubare « de pasta seu farina quae vadit ad furnum ». I fornai sono obbligati a cuocer bene il pane « et levare seu saxonare ». Se qualcuno volesse far il pane in casa sua gli fosse lecito. « Et omni die teneantur coquere si poterunt, nisi in die dominico et festis principalibus ». Il Podestà era obbligato a far giurare a ciascuno di essi ed alla sua famiglia l'osservanza di questo capitolo al quale si aggiunge in ultimo

« et si farinam vel pastam dimiserint in fumum illi qui fecerint panem, teneantur reddere domino vel dominae cujus esset. »

Tanto poi premeva la cosa al Comune che fra le altre mansioni attribuite ai *cercatores* c'è anche quella di vedere « si fornarii fecerint contra eorum statutum, et non observaverint eum in totum ». Statuto nel quale erano inserite le disposizioni succitate e del quale parleremo più innanzi.

Nel secondo Statuto l'argomento è svolto più ampiamente.

Ripetuto quanto sopra si aggiunge: « si aliquis voluerit conquiri de aliquo fornario vel de aliquo de sua familia sibi male cosisse panem, vel furtum sibi fecisse de pasta vel farina, vel furtum esse sibi factum in forno suo, quod de furto seu de dampno facto in pane seu farina alicuius solvat fornarius, in cujus furnus factum fuerit, pro quolibet et qualibet vice III lib. parm. et nihilominus emendet dampnum conquerenti; et soli sacramento cujuslibet conquerentis credatur ». La situazione de' fornai non era per vero troppo privilegiata!